CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 1 de 09/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 804533 e CRC: BE57161E). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 001/2026
Autor Ver. AUGUSTINHO FIGUEIREDO
Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal LÚCIO MOSQUINI

O Vereador AUGUSTINHO FIGUEIREDO, no uso de suas atribuições legais e em
representação aos anseios dos produtores rurais de Guajará-Mirim, vem, respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência, requerer a viabilização de recursos federais, via Emenda Parlamentar, destinados à
aquisição de 01 (um) Trator Agrícola equipado com implementos (lâmina e pá) no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais).

                       JUSTIFICATIVA

       O município de Guajará-Mirim possui uma vasta área rural composta majoritariamente por agricultores
familiares que são a base da nossa economia local. No entanto, a falta de maquinário moderno e acessível
tem sido o principal gargalo para o aumento da produtividade e a melhoria da qualidade de vida no campo,
em especial a Comunidade do Comara.

          A aquisição desta patrulha mecanizada permitirá ao pequeno produtor realizar o preparo do solo de
forma técnica e eficiente, reduzindo o esforço braçal e os custos de produção. Além disso, a mecanização
agrícola é essencial para garantir a diversificação de culturas e o escoamento da produção, fixando o homem
no campo com dignidade.

       Sabedores do histórico compromisso de Vossa Excelência com o setor produtivo rondoniense e de sua
incansável luta pelo municipalismo, contamos com vosso apoio para atender esta demanda urgente de nossas
associações rurais. Este investimento não será apenas em máquinas, mas na esperança e no sustento de
centenas de famílias guajaramirenses.

       Certos do vosso pronto atendimento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Guajará-Mirim (RO) 09 de fevereiro de 2026

                                          AUGUSTINHO FIGUEIREDO
                                                            Vereador - MDB

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 1 de 09/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 804533 e CRC: BE57161E). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Vereador
(a), em 10/02/2026 às 09:38, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.guajaramirim.ro.gov.br, informando o ID
804533 e o código verificador BE57161E.

Docto ID: 804533 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=804533&CRC32=BE57161E